
 
 

FLOTAÇÃO APLICADA AO PÓS-TRATAMENTO DO 
EFLUENTE DE REATOR ANAERÓBIO DE LEITO 
EXPANDIDO TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 

 

ROGÉRIO GOMES PENETRA 

Orientador: Prof. Dr. MARCO ANTONIO PENALVA REALI 

 

 



 

FLOTAÇÃO APLICADA AO PÓS-TRATAMENTO DO 

EFLUENTE DE REATOR ANAERÓBIO DE LEITO 

EXPANDIDO TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eng. Civil ROGÉRIO GOMES PENETRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tese apresentada à Escola de Engenharia de São 
Carlos da Universidade de São Paulo, como parte dos 
requisitos para obtenção do título de Doutor em 
Hidráulica e Saneamento 

 
 
 
 
 
 
 

ORIENTADOR: Prof. Dr. Marco Antonio Penalva Reali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Carlos 
2003 



 
 
 
 
 
 
 
[...]
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (02/06/2001). 

176 

FIGURA 5.43 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (23/05/2001). 

178 



 vi 

FIGURA 5.44 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (25/05/2001). 

180 

FIGURA 5.45 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (30/05/2001). 

182 

FIGURA 5.46 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (08/03/2001). 

186 

FIGURA 5.47 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (09/03/2001). 

188 

FIGURA 5.48 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (15/03/2001). 

190 

FIGURA 5.49 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (16/03/2001). 

192 

FIGURA 5.50 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (20/03/2001). 

194 

FIGURA 5.51 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (21/03/2001). 

196 

FIGURA 5.52 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (24/06/2001). 

202 

FIGURA 5.53 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (22/06/2001). 

204 

FIGURA 5.54 - Turbidez e demanda química de oxigênio das amostras de esgoto 
bruto, de efluente do reator RALEx e de efluente do flotador, 
operado com 70 mg/L de cloreto férrico, coletadas ao longo do dia 
de ensaio (13/09/2001). 

206 



 vii 

FIGURA 5.55 - Turbidez e demanda química de oxigênio das amostras de esgoto 
bruto, de efluente do reator RALEx e de efluente do flotador, 
operado com 90 mg/L de cloreto férrico, coletadas ao longo do dia 
de ensaio (17/09/2001). 

207 

FIGURA 5.56 - Turbidez e demanda química de oxigênio das amostras de esgoto 
bruto, de efluente do reator RALEx e de efluente do flotador, 
operado com dosagem variável de cloreto férrico, coletadas ao longo 
do dia de ensaio (25/09/2001). 

210 

FIGURA 5.57 - Concentração de fósforo e de sólidos suspensos totais das amostras 
de esgoto bruto, de efluente do reator RALEx e de efluente do 
flotador, operado com dosagem variável de cloreto férrico, coletadas 
ao longo do dia de ensaio (25/09/2001). 

211 

FIGURA 5.58 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (13/07/2001). 

215 

FIGURA 5.59 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (30/06/2001). 

217 

FIGURA 5.60 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (29/06/2001). 

219 

FIGURA 5.61 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (20/07/2001). 

224 

FIGURA 5.62 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (24/07/2001). 

226 

FIGURA 5.63- Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (25/07/2001). 

228 

FIGURA 5.64 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (26/07/2001). 

230 

FIGURA 5.65- Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (06/08/2001). 

235 



 viii 

FIGURA 5.66 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (05/08/2001). 

237 

FIGURA 5.67 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (04/08/2001). 

239 

FIGURA 5.68 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (19/09/2001). 

242 

FIGURA 5.69 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (22/08/2001). 

244 

FIGURA 5.70 - Temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio, fósforo e 
sólidos suspensos totais das amostras de esgoto bruto, de efluente do 
reator RALEx e de efluente do flotador coletadas ao longo do dia de 
ensaio (21/08/2001). 

246 

 



 ix 

LISTA DE TABELAS 
 

TABELA 3.1 - Tecnologias de remoção e de recuperação de fósforo – resumo dos 
processos. 

   30 

TABELA 3.2 - Tecnologias de remoção e de recuperação de fósforo – contexto. 31 

TABELA 4.1- Características dos polímeros sintéticos utilizados no estudo. 71 

TABELA 4.2 - Seqüência das etapas de ensaios realizados em laboratório com uso 
do flotateste. 

   73 

TABELA 4.3 - Seqüência das etapas de ensaios realizados com flotateste e cloreto 
férrico associado a polímero sintético (4.7.1 a 4.7.4). 

   75 

TABELA 4.4 - Seqüência das etapas de ensaios realizados com flotateste e cloreto 
férrico associado a polímero sintético (4.7.5.a 4.7.7). 

77 

TABELA 4.5 - Seqüência das etapas de ensaios realizados com aplicação de 
cloreto férrico no afluente ao sistema de flotação. 

   82 

TABELA 4.5 - Seqüência das etapas de ensaios realizados com aplicação de 
cloreto férrico associado a polímero sintético no afluente ao sistema 
de flotação. 

82 

TABELA 5.1 - Resultados dos ensaios com a câmara de saturação. 86 

TABELA 5.2 - Dados de carga de diferentes parâmetros observados em amostras 
de esgoto bruto, de efluente de reator RALEx e de reator UASB 
(PENETRA, 1998), coletadas durante caracterização simplificada 
de efluentes ao longo de 24 horas. 

93 

TABELA 5.3 - Valores mínimos, médios e máximos de DQO e respectivos 
desvios-padrões das amostras de esgoto bruto e de efluente de 
reator anaeróbio entre os meses de março e setembro de 2001. 

95 

TABELA 5.4 - Valores de Demanda Química de Oxigênio (DQO) e de Fosfato 
Total (PO4

-) em função da velocidade de flotação para dosagem de 
cloreto férrico (DCF) de 15 e de 30 mg/L associada à dosagem de 
polímeros (DP) de 0,4 e 1,0 mg/L. 

117 

TABELA 5.5 - Valores de Temperatura, pH, Turbidez, Demanda Química de 
Oxigênio (DQO), de Fosfato Total (PO4

-) e de SST em função da 
velocidade de flotação para dosagem de cloreto férrico (DCF) de 15 
e de 30 mg/L associada à dosagem de polímeros (DP) de 0,4 e 1,0 
mg/L, quando da partida biológica do reator RALEx. 

145 

TABELA 5.6 - Valores de turbidez média e de carga de DQO, de fósforo e de SST 
para as amostras de esgoto bruto, de efluente do RALEx e de 
efluente do flotador, entre 08:00 e 20:00, e respectivas remoções 
observadas no reator RALEx, no flotador e no sistema conjugado, 
de acordo com a etapa 5.6.1.1.1. 

184 



 x 

TABELA 5.7 - Valores de turbidez média e de carga de DQO, de fósforo e de SST 
e de concentração de ferro para as amostras de esgoto bruto, de 
efluente do RALEx e de efluente do flotador, entre 08:00 e 20:00, e 
respectivas remoções observadas no reator RALEx, no flotador e no 
sistema conjugado, de acordo com a etapa 5.6.1.1.2. 

199 

TABELA 5.8 - Concentração de diversos parâmetros das amostras de esgoto bruto, 
de efluente do RALEx e de efluente do flotador, operando com 
dosagem variável de cloreto férrico, coletadas ao longo do dia de 
ensaio (25/09/2001). 

212 

TABELA 5.9 - Valores de turbidez média e de carga de DQO, de fósforo e de SST 
para as amostras de esgoto bruto, de efluente do RALEx e de 
efluente do flotador, entre 08:00 e 20:00, e respectivas remoções 
observadas no reator RALEx, no flotador e no sistema conjugado, 
de acordo com a etapa 5.6.1.2. 

221 

TABELA 5.10 - Valores de turbidez média e de carga de DQO, de fósforo e de SST 
para as amostras de esgoto bruto, de efluente do RALEx e de 
efluente do flotador, entre 08:00 e 20:00, e respectivas remoções 
observadas no reator RALEx, no flotador e no sistema conjugado, 
de acordo com a etapa 5.6.2.1.1. 

232 

TABELA 5.11 - Valores de turbidez média e de carga de DQO, de fósforo e de SST 
para as amostras de esgoto bruto, de efluente do RALEx e de 
efluente do flotador, entre 08:00 e 20:00, e respectivas remoções 
observadas no reator RALEx, no flotador e no sistema conjugado, 
de acordo com a etapas 5.6.2.1.2 e 5.6.3.1.1. 

248 

TABELA 5.12 - Valores de turbidez média e de carga de DQO, de fósforo e de SST 
para as amostras de esgoto bruto, de efluente do RALEx e de 
efluente do flotador, entre 08:00 e 20:00, e respectivas remoções 
observadas no reator RALEx, no flotador e no sistema conjugado, 
para DCF=50 mg/L e TAS=250 m3/m2/d, de acordo com as etapas 
5.6.1.2 e 5.6.3.1.1. 

249 

TABELA 5.13 - Dados de produção estimada de lodo para diferentes ensaios 
durante utilização de instalação piloto de flotação. 

271 

 



 xi 

LISTA DE ABREVIATURAS, SIGLAS E SÍMBOLOS 
 
 

A Área em planta da câmara de flotação (m2) 

DBO Demanda bioquímica de oxigênio (mg/L) 

DCF Dosagem de cloreto férrico (mg/L) 

DN Diâmetro nominal (m) 

DPC Dosagem de polímero catiônico (mg/L) 

DQO Demanda química de oxigênio (mg/L) 

DQOfiltr Demanda química de oxigênio da amostra filtrada em membrana de 1,2 µm 
(mg/L) 

DQObruta Demanda química de oxigênio da amostra não filtrada (mg/L) 

ETA Estação de Tratamento de Água 

ETE Estação de Tratamento de Esgotos 

ETEB-Sul Estação de Tratamento de Esgotos de Brasília/DF  - Sul 

ETE-
Piracicamirim 

Estação de Tratamento de Esgotos Piracicamirim, localizada em Piracicaba/SP 

φ Diâmetro (m) 

FAD Flotação por ar dissolvido 

GAC Carvão ativado granular 

Gf Gradiente médio de velocidade de floculação (s-1) 

Gmr Gradiente médio de velocidade de mistura rápida (s-1) 

NA Nível de água 

NB Concentração numérica das bolhas, definida como a razão entre a concentração 
volumétrica de bolhas e o volume médio das bolhas 

NTK Nitrogênio total Kjeldahl (mg/L) 

OD Oxigênio dissolvido (mg/L) 

PC Polímero catiônico 

pH Potencial hidrogeniônico 

pHcoag Potencial hidrogeniônico na coagulação 

Psat Pressão no interior da câmara de saturação (kPa) 

Q Vazão floculada afluente à câmara de flotação (m3/h) 

Qafl Vazão afluente à câmara de floculação (m3/h) 

θχ Tempo de residência celular, ou idade do lodo (d) 



 xii 

Qcoag Vazão referente à dosagem de coagulante (m3/h) 

Qdescarte Vazão de líquido floculado descartado imediatamente antes de sua entrada na 
câmara de flotação (m3/h) 

QR Vazão de recirculação (m3/h) 

QRALEX Vazão efluente do reator RALEx e afluente à instalação piloto (m3/h) 

R Fração de recirculação pressurizada (%) 

RA Registro de agulha 

RALEx Reator anaeróbio de leito expandido 

RSB Reator seqüencial em batelada 

RSBAn Reator seqüencial em batelada anaeróbio 

S* Quantidade de ar fornecida à flotação (g de ar por m3 de efluente) 

SHS-EESC-
USP 

Departamento de Hidráulica e Saneamento da Escola de Engenharia de São 
Carlos da Universidade de São Paulo 

SST Sólidos suspensos totais (mg/L) 

ST Sólidos totais (mg/L) 

TAS Taxa de aplicação superficial (m3/m2/d) 

TAScs Taxa de aplicação superficial da câmara de saturação (m3/m2/d) 

TDH Tempo de detenção hidráulica (h) 

Tf Tempo de floculação (min) 

Tfpol Tempo de floculação do polímero (min) 

Tmr Tempo de mistura rápida (s) 

UASB Reator anaeróbio de manta de lodo 

V Volume total da unidade de floculação (m3) 

Vf i Velocidade de flotação i (cm/min) 

Vflot Velocidade de flotação (cm/min) 

VR Válvula de retenção 

φB Concentração volumétrica das bolhas, definida como a razão entre a 
concentração em massa do ar liberado e a densidade do ar saturado 

 



 xiii 

RESUMO 
 

PENETRA, R.G. (2003). Flotação aplicada ao pós-tratamento do efluente de reator 
anaeróbio de leito expandido tratando esgoto sanitário. São Carlos, 2003. 
288p. Tese (Doutorado) – Escola de Engenharia de São Carlos, Universidade 
de São Paulo. 

 
Este trabalho apresenta e discute os resultados de um estudo amplo e aprofundado 

sobre os principais parâmetros operacionais da flotação por ar dissolvido, utilizada no pós-
tratamento de efluentes de um reator anaeróbio de leito expandido (RALEx), tratando 10 
m3/hora de esgoto sanitário. Foram realizados preliminarmente ensaios utilizando o 
flotateste, unidade de flotação em escala de laboratório, para identificar as melhores 
dosagens de coagulante (cloreto férrico), o polímero mais adequado, dentre os 26 testados, e 
sua respectiva dosagem, o pH de coagulação adequado, o tempo (Tf) e o gradiente de 
velocidade (Gf) de floculação mais apropriados e a quantidade de ar (S*) requerida. Para 
obtenção das condições operacionais adequadas para a unidade piloto de flotação, os valores 
de Tf e de Gf foram variados de zero a 24 minutos e de 40 a 100 s-1, respectivamente. As 
concentrações de cloreto férrico e de polímero sintético variaram de 15 a 92 mg/L e de 0,25 
a 7,0 mg/L, respectivamente. S* variou de 2.85 a 28.5 gramas de ar por metro cúbico de 
efluente e a taxa de aplicação superficial na unidade de flotação abrangeu de 180 a 250 
m3/m2/d1. O desempenho da flotação durante a partida do reator anaeróbio também foi 
investigado. O uso de 50 mg/L de cloreto férrico, de Tf igual a 20 min e Gf de 80 s-1, de S* 
de 19,7 g de ar por m3 de efluente e taxa de 180 m3/m2/d produziu excelentes resultados nos 
ensaios com a instalação piloto de flotação, com elevadas remoções de carga de DQO 
(80,6%), de fósforo total (90,1%) e de sólidos suspensos totais (92,1%) e com turbidez entre 
1,6 e 15,4 uT e residuais de ferro de 0,5 mg/L, com remoção estimada, na forma de lodo,  de 
77 gramas de SST por m3 de efluente tratado. Nestas mesmas condições, no sistema 
RALEx+FAD, foram observadas remoções globais de 91,6% de carga de DQO, de 90,1% de 
carga de fósforo e de 96,6% de carga de SST. 

 O emprego da flotação por ar dissolvido (FAD) mostrou-se alternativa bastante 
atraente para o pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. Se a coagulação estiver 
bem ajustada, o sistema composto de reator anaeróbio seguido de unidade de flotação 
consegue alcançar excelente remoção de matéria orgânica, redução significativa da 
concentração de fósforo e de sólidos suspensos, além de precipitação dos sulfetos 
dissolvidos, gerados no reator anaeróbio. Bons resultados foram alcançados mesmo quando 
o reator RALEx produziu efluentes de baixa qualidade durante seu período de partida. Nesse 
período, o sistema de flotação atuou como barreira eficaz, evitando a emissão de efluente de 
baixa qualidade do sistema. 

 
Palavras-chave: Flotação por ar dissolvido, pós-tratamento de reatores anaeróbios, remoção 

de fósforo por flotação. 



 xiv 

ABSTRACT 
 

PENETRA, R.G. (2003). Flotation applied to the post-treatment of effluents from  
expanded bed anaerobic reactor treating domestic sewage. São Carlos, 2003. 
288p. Tese (Doutorado) – Escola de Engenharia de São Carlos, Universidade 
de São Paulo. 

 
This research work presents ad discusses the results of a wide and deep study on the 

main operational parameters of DAF while used for the post-treatment of effluents from a 
pilot expanded-bed anaerobic (RALEx) reactor. The system received 10 m3 per hour of 
domestic sewage. Bench-scale assays in flota-test units were first carried out to achieve the 
best dosage of coagulants (ferric chloride), the best polymer and respective dosages, the 
adjusted pH for coagulation, the flocculation time (Tf), the proper velocity gradient (Gf) and 
the amont of air (S*) required. In order to obtain the proper operational conditions in the 
pilot DAF plant, Tf and Gf were made to vary from zero to 24 minutes and from 40 to 100 s-

1, respectively. The chemicals ferric chloride and synthetic polymer concentrations ranged 
from 15 to 92 mg.l-1 and 0.25 to 7.0 mg.l-1, repectively. S* varied from 2.85 to 28.5 grams of 
air per cubic meter of wastewater and the applied flotation rates ranged from 180 to 250 
m3.m-2.d-1. DAF performance was also investigated during RALEx start-up period. 

At the DAF operational conditions of 50 mgFeCl3.l-1, Tf of 15 min, Gf of 80 s-1, S* 
of 19.7 g of air per m3 of wastewater and the applied loading rate of 180 m3.m-2.d-1, the 
removal efficiencies attained 80.6% for COD, 90.1% for phosphorus, 92.1% for suspended 
solids, producing effluents with turbidity ranged from 1.6 to 15.4 NTU, residual Fe of 0.5 
mg.l-1, removing 77 grams of SST per cubic meter of wastewater. At the same conditions, 
the system RALEx-DAF presented global efficiencies of 91.6% for COD, 90.1% for 
phosphorus and 96.6% for suspended solids. 

The utilization of dissolved-air flotation (DAF) constitutes an attractive alternative 
for the post-treatment of anaerobic reactor´s effluents. If coagulation is well adjusted, such 
system composed of anaerobic reactor followed by DAF can achieve excellent organic 
matter removal, expressive solids and phosphorus reduction and precipitation of dissolved 
sulfide generated in the anaerobic unit.  

Good results were also obtained even when RALEx produced low quality effluents 
during start-up period. In such period, the DAF unit functioned as an efficient barrier for 
avoiding the emission of low quality system effluent. 

 
Keywords: Dissolved-air flotation, post-treatment for anaerobic reactors, phosphorus 

removal by flotation. 
[...]
Diversos pesquisadores ao redor do mundo propõem, estudam e, em caso de 

sucesso, recomendam diferentes sistemas combinados de tratamento de esgoto visando à 

obtenção de reduzidos teores de matéria orgânica residual, de nutrientes e de patogênicos. 

Cada região do globo terrestre apresenta características próprias quanto ao clima, à 

temperatura média, aos índices pluviométricos, à insolação, a aspectos econômicos, 

ambientais e sociais. Desta forma e de maneira geral, os pesquisadores tendem a procurar 

sistemas que atuem eficientemente em determinadas condições específicas. No Brasil, o 

interesse por sistemas de tratamento de esgoto que atendam as necessidades econômico-

financeiras, técnicas, ambientais e sociais nacionais está em rápido crescimento. Devido a 

suas peculiaridades, sobretudo no que diz respeito ao clima quente, o Brasil é um país no 

qual os sistemas anaeróbios apresentam enorme potencial de utilização. Entretanto, 

dificilmente a qualidade de seus efluentes consegue atender à Legislação vigente.  

Procurando acelerar e sistematizar as pesquisas, órgãos federais financiaram rede de 

pesquisas sobre o tema “Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios”, através do 

PROSAB – Programa de Pesquisas em Saneamento Básico. 

Diferentes sistemas combinados de tratamento de esgoto sanitário foram estudados, 

sempre com o emprego inicial de reatores anaeróbios, a saber: 

• Reator anaeróbio seguido de aplicação no solo 

• Reator anaeróbio seguido de lagoas de polimento 

• Reator anaeróbio seguido de reator com biofilme 

• Reator anaeróbio seguido de lodos ativados 

• Reator anaeróbio seguido de flotação por ar dissolvido 

 

Com a finalidade de contextualizar o emprego da flotação no pós-tratamento de 

efluentes de reatores anaeróbios, algumas dessas pesquisas são citadas a seguir. 

 



 21 

Reator anaeróbio seguido de aplicação no solo 

CORAUCCI et al. (2000) realizaram trabalho experimental utilizando a disposição 

no solo de efluentes anaeróbios através do método do escoamento superficial, com o uso de 

um patamar como reator biológico, com dimensões de 40 m de comprimento e 4,35 m de 

largura e com inclinação média de 3,5%, coberto com grama Tifton 85 (Cynodon sp), 

conforme mostrado na FIGURA 3.2. O sistema era abastecido com efluente de filtros 

anaeróbios lançado na parte superior da rampa. Foram empregadas taxas de 0,10 e 0,20 

m3/h/m. Para a taxa de 0,10 m3/h/m, considerando-se o sistema anaeróbio-aplicação no solo 

foram observadas remoções de 91% de DBO, com residuais de 33 mg/L, de 87% de DQO, 

com residual em torno de 116 mg/L, de 88% de SST, com residuais em torno de 40 mg/L, de 

91% de fósforo, com residuais em torno de 0,5 mg/L, e de 74% de NTK, com residuais em 

torno de 12,8 mg/L. O método de escoamento superficial foi capaz de remover a matéria 

orgânica de maneira eficiente, atendendo à Legislação. Além disso, removeu eficazmente 

fósforo e nitrogênio do efluente, além de permitir sua reoxigenação, tendo em vista 

concentrações de OD superiores a 4,5 mg/L, com conseqüente melhora da qualidade do 

líquido. Este método é bastante simples e de baixo custo, tornando-se acessível às 

comunidades que tenham limitação orçamentária. 

 

FIGURA 3.2 - Rampa de escoamento superficial. Fonte: Adaptado de CORAUCCI et al. 
(1999). 

 

Há que se considerar, entretanto, a necessidade de área, a permeabilidade do solo, a 

topografia do terreno e o clima. Em exemplo apresentado por CORAUCCI et al. (2001), foi 

calculado que a área necessária para implantação de rampas de escoamento superficial para 

pós-tratamento de efluente de reator UASB, tratando esgoto sanitário de 10.000 pessoas, era 



 22 

de 2,56 ha. Os autores aconselham o uso de solos com permeabilidade de até 15 mm/h, 

como os argilosos. Eventualmente, pode-se aceitar solos com permeabilidade de até 50 

mm/h, tendo em vista a sua compactação durante a construção e a colmatação dos vazios 

pelos sólidos presentes nos efluentes anaeróbios. O terreno deve apresentar declividade 

mínima de 1% e não superior a 12%. Clima úmido e/ou temperaturas baixas limitam a 

aplicação do líquido no solo, sendo necessária a construção de tanques de armazenamento 

para o período em que a aplicação não puder realizar-se. 

 

Reator anaeróbio seguido de lagoas de polimento 

ARANTES et al. (2000) estudaram o desempenho de lagoas chicaneadas em escala 

piloto como unidades de pós-tratamento, com o objetivo de remover a matéria orgânica 

remanescente e os coliformes de efluentes de reator UASB tratando esgoto sanitário. Os 

tempos de detenção hidráulica (TDH) investigados na operação da lagoa foram de 48, 90, 

120 e 240 horas, com profundidades de 30, 60 e 100 cm. Esse sistema foi operado durante 

246 dias. Quando atuando como lagoa de polimento, foram observadas remoções na faixa de 

15 a 76% de DQO, para TDH de 120 horas, e na faixa de 35 a 77% de DQO, para TDH de 

240 horas. Em ambos os valores de TDH e para profundidade de 1,0 m, os valores de DQO 

residual situaram-se em torno de 52 mg/L. Os autores não apresentaram dados de remoção 

de nutrientes. 

FEITOSA et al. (2001) exemplificaram o uso de lagoa de polimento tratando 

efluente de reator UASB. Para uma população servida de 10.000 habitantes, os autores 

calcularam a necessidade de 1,38 ha para implantação da lagoa. Também afirmam que, em 

função da grande necessidade de área, o terreno disponível pode ser insuficiente, em 

determinados casos de projetos, sobretudo em grandes centros urbanos, onde a demanda por 

área é grande e o custo do terreno é elevado. Nestes casos, deve-se recorrer a sistemas de 

pós-tratamento que ocupem menor área per capita. Os autores ainda afirmam que as 

condições em lagoas não são propícias para remoção biológica de nutrientes. Em se tratando 

de fósforo, uma remoção significativa somente é possível mediante a precipitação de sais 

insolúveis de fosfato, tais como apatita e estruvita. Para tanto, é necessária a presença de 

íons cálcio ou magnésio, além da presença do íon PO4
3-, que somente aparece em 

concentrações significativas quando a concentração de fósforo é elevada. A remoção de 

fósforo, na forma de seu íon fosfato, somente começa a ser significativa quando o pH supera 

9. A área necessária para remoção de fósforo depende muito da profundidade. Em lagoas 

com 1,0 m ou mais de profundidade, praticamente não há remoção de fósforo. 



 23 

LUDUVICE et al. (2000) confirmam a dificuldade da remoção de nutrientes em 

lagoas rasas atuando no pós-tratamento de efluentes de reatores UASB. O estudo em escala 

real indicou que a alcalinidade do meio líquido exerceu grande influência na remoção de 

nutrientes das lagoas, em decorrência da capacidade de tamponamento do meio. A limitação 

da elevação do pH reduziu a liberação de amônia não ionizável para a atmosfera e a co-

precipitação de polifosfatos com sais de cálcio e de magnésio. 

CATUNDA et al. (2000) concluíram que o lodo de lagoas de polimento era 

adequado para uso como fertilizante tendo em vista a presença de 58% de material volátil, 

de 0,066 gN/gSV e de 0,018 gP/gSV e devido à sua boa estabilidade. Entretanto, sua 

qualidade higiênica deveria ser melhorada em função da presença de ovos de helmintos 

presentes no lodo. 

 
Reator anaeróbio seguido de reator com biofilme 

NASCIMENTO et al. (2000) avaliaram um sistema de tratamento de esgoto 

sanitário, em escala piloto, composto de reator UASB seguido de filtro biológico anaeróbio. 

O filtro biológico foi operado com taxas de aplicação superficial e orgânica que variaram de 

3,4 a 30,6 m3/m2/d e de 0,3 a 3,9 kgDBO/m3/d, respectivamente. O sistema foi operado por 

16 meses. Para taxas de aplicação superficial entre 6,8 e 17,1 m3/m2/d, com respectivas taxas 

de carregamento orgânico entre 1,0 e 2,7 kgDQO/m3/d e entre 0,7 e 1,4 kgDBO/m3/d, o 

filtro biológico foi capaz de produzir efluente com qualidade final muito boa. Observaram-

se valores médios de DQO, de DBO e de SST em torno de 90 mgO2/L, de 30 mgO2/L e de 

25 mg/L, respectivamente. Apesar de dados de remoção de nutrientes não terem sido 

apresentados, supõe-se que não tenham ocorrido remoções significativas de nitrogênio e de 

fósforo do esgoto, tendo em vista que sistemas primordialmente anaeróbios, mesmo que 

combinados, não apresentam usualmente eficiência significativa na remoção de nutrientes, 

nas taxas estudadas. 

GONÇALVES et al. (2000) estudaram a associação de um reator UASB e biofiltros 

aerados submersos para tratamento de esgoto sanitário. O reator UASB e o biofiltro foram 

operados com tempo de detenção hidráulica de 8,5 h e 1,3 h, respectivamente. Os valores 

médios observados foram de 398 mgDQO/L no esgoto bruto, de 212 mgDQO/L no efluente 

do reator UASB e de 90 mgDQO/L no efluente do biofiltro aerado. Dados de remoção de 

nutrientes não foram apresentados. 

 
 
 
 



 24 

Reator anaeróbio seguido de lodos ativados 

MARCHETTO et al. (2000) apresentaram o resultado de pesquisa em escala de 

laboratório em que foram utilizados reator microaerado e reator com aeração intermitente 

seguidos de flotador por ar dissolvido, para o pós-tratamento de efluentes anaeróbios. O 

sistema de flotação era responsável pela separação da biomassa aeróbia presente no efluente 

dos reatores microaerado e com aeração intermitente. Operando em condições de 

microaeração, com OD entre 0,2 e 0,9 mg/L, e com TDH em torno de 14 h, o reator 

apresentou eficiência média de DQO de 60±10%, porém não foram conseguidas remoções 

significativas de nitrogênio e de fósforo. O reator com aeração intermitente, com OD entre 

2, 0 e 4,0 mg/L, TDH de 6 horas e ciclos alternados de 2 horas com aeração e de 2 horas 

sem aeração, mostrou-se estável, apresentando elevada remoção média de DQO (92% de 

remoção, com residual médio de 35 mg/L) e de fósforo (90% de remoção, com residual 

médio de 1,5 mg/L) sem adição de fonte externa de carbono, apenas com recirculação 

adequada do lodo. 

CYBIS & PICKBRENNER (2000) estudaram o emprego de reator seqüencial em 

batelada para pós-tratamento de efluentes de tratamento anaeróbio, objetivando a remoção 

de nutrientes. Para o estudo, foi empregado reator seqüencial em batelada anaeróbio 

(RSBAn), alimentado por esgoto sintético, com características predominantemente 

sanitárias, e três reatores seqüenciais em batelada (RSB) alimentados com efluente do 

RSBAn. Os três RSB foram operados com diferentes tempos de enchimento, sendo que dois 

RSB foram alimentados de forma a suprir a falta de matéria orgânica durante o processo de 

desnitrificação. Os três RSB foram operados com ciclos operacionais de 12 horas e o 

RSBAn com ciclos operacionais de 6 horas. De maneira geral, foram observadas remoções 

de DQO e de sólidos suspensos maiores que 80% em todos os RSB. A nitrificação ocorreu 

nos três RSB, com valores entre 80% e 100%. Entretanto, não foi observada eficiência nos 

processos de desnitrificação e de remoção biológica de fósforo. 

 
Reator anaeróbio seguido de flotação por ar dissolvido 

O emprego da flotação por ar dissolvido no pós-tratamento físico-químico de 

efluentes de sistemas biológicos de tratamento de esgoto sanitário foi proposto inicialmente 

por BRATBY (1982). O referido autor investigou a eficiência da flotação por ar dissolvido 

aplicada no tratamento secundário de esgoto sanitário mediante precipitação química, na 

Estação de Tratamento de Esgoto de Brasília – Sul (ETEB-Sul). O sistema de tratamento já 

existente na ETEB-Sul consistia de gradeamento, caixa de areia, sedimentação primária, 

aeração dos lodos ativados e sedimentação secundária e o efluente final era encaminhado 



 25 

diretamente ao Lago Paranoá, bastante eutrofizado naquele momento. O sistema não era 

capaz de tratar toda a vazão afluente (0,90 m3/s) e, desta forma, a vazão excedente (0,45 

m3/s), após sedimentação primária, era desviada do sistema de lodos ativados e encaminhada 

diretamente ao Lago Paranoá. Essa operação (by-pass) era realizada durante todo o ano e 

estava prevista ampliação futura desse sistema, de modo a tratar a vazão total afluente. Os 

experimentos realizados pelo autor visavam testar a possibilidade de instalação de um 

sistema de flotação por ar dissolvido para tratamento da vazão excedente, enquanto o 

sistema existente não fosse ampliado. Após a ampliação, o sistema de FAD poderia ser 

utilizado no tratamento físico-químico terciário, como polimento final. Além disso, o 

sistema de FAD poderia atuar como tratamento convencional em caso de vazão afluente 

extremamente elevada e não suportada pela ETEB-Sul. Durante os ensaios, com o efluente 

do decantador primário e após adição de 80 mg/L de sulfato de alumínio, o sistema de FAD 

removeu 97% de sólidos suspensos totais, 84% de DQO e 92% de fosfato total. Apesar de 

haver proposto o sistema combinado, aparentemente o referido autor não investigou o 

emprego da FAD no tratamento terciário dos efluentes aeróbios provenientes do sistema de 

lodos ativados da ETEB-Sul, pois não foram encontrados trabalhos publicados de sua 

autoria. 

O Departamento de Hidráulica e Saneamento da Escola de Engenharia de São 

Carlos da Universidade de São Paulo (SHS-EESC-USP) estabeleceu linha de pesquisa 

visando o estudo e o aperfeiçoamento de sistemas de flotação por ar dissolvido aplicados no 

tratamento complementar de efluentes de reatores anaeróbios. Em vista das vantagens da 

FAD já mencionadas, pesquisadores do SHS-EESC-USP já vinham desenvolvendo estudos 

desde 1978, visando determinar e adequar os parâmetros influentes no processo, sobretudo 

no tratamento de água de abastecimento, e descobrir novas aplicações na área de 

saneamento, nas quais a flotação efetivamente apresentasse eficiência comprovada. 

Os primeiros resultados da combinação reator anaeróbio-FAD obtidos pelo SHS-

EESC-USP foram apresentados por CAMPOS et al. (1996), a partir de estudos em escala de 

laboratório com o objetivo de avaliar a potencialidade do emprego deste sistema combinado, 

conforme mostrado na FIGURA 3.3. Além de elevada remoção de matéria orgânica, foi 

avaliada a remoção de sólidos suspensos, de nutrientes e de patógenos. O trabalho não 

apresentava muito rigor metodológico no que se referia à otimização dos parâmetros de 

coagulação (melhor tipo de coagulante, tempo e gradiente médio de velocidade de 

coagulação, dosagens ótimas e valor ótimo de pH), de floculação (tempo e gradiente médio 

de velocidade de floculação) e de flotação (quantidade ótima de ar, taxas, etc.), tendo sido 



 26 

avaliadas apenas algumas dosagens de cal hidratada, de sulfato de alumínio e de cloreto 

férrico como coagulantes. Desta forma, a quantidade necessária de produtos químicos ainda 

era elevada para obtenção de altos valores de remoção de matéria orgânica, fósforo, sólidos 

suspensos e patógenos. Os melhores resultados foram observados com dosagens de 150 

mg/L de cal hidratada, isoladamente, e de 50 mg/L de cal hidratada associada a 100 mg/L de 

cloreto férrico. A partir da constatação da potencialidade deste sistema combinado, um 

estudo mais aprofundado, em nível de mestrado, foi programado e executado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURA 3.3 – Fluxograma do tratamento de esgoto sanitário empregando reator anaeróbio 
seguido por sistema de flotação. Fonte: CAMPOS et al. (1996). 

 

Sendo assim, PENETRA (1998) estudou, em escala de laboratório, o emprego da 

FAD tratando o efluente anaeróbio de um reator UASB, com 18 m3 de volume, localizado 

no setor nordeste do Campus USP-São Carlos e tratando esgoto sanitário de um bairro 

vizinho ao Campus. Os ensaios em uma unidade de laboratório denominada flotateste foram 

realizados utilizando diferentes dosagens de cloreto férrico, entre 30 e 110 mg/L, e de 

polímero catiônico, entre 1,0 e 16,0 mg/L, ambos dosados isoladamente e atuando como 

coagulantes primários. Também foram estudadas as condições de floculação, com variação 

dos valores de tempo e de gradiente médio de velocidade de floculação, e diferentes valores 

de quantidade de ar fornecida ao processo. Em todos os ensaios, as amostras do efluente do 

flotador eram coletadas em diferentes velocidades de flotação, permitindo, desta maneira, a 

verificação do comportamento do processo diante de diferentes taxas de aplicação 

superficial. 

PENETRA et al. (1999a) apresentaram o estudo compreendendo dosagens de 

cloreto férrico entre 30 e 110 mg/L e concluíram que os melhores resultados observados na 

FAD foram obtidos quando da dosagem de 65 mg/L cloreto férrico e em pH entre 5,3 e 6,1. 

Grade Caixa de areia e 
medidor de vazão 

Reator 
anaeróbio 

Tratamento 
de gases 

Gases 

Floculador Tanque de 
flotação 

Desinfecção 
com U.V. 

Casa de 
química Câmara de 

saturação 

Desidratação 
do lodo 

Recalque 

FeCl3 + 
polímero 

Líquido 
drenado 

Excesso 
de lodo 



 27 

Nessas dosagens, elevadas remoções de fósforo (95%), de sólidos suspensos (94%), de 

turbidez (96%) e de cor aparente (90%) foram alcançadas pela unidade de flotação. Se 

considerado o sistema combinado UASB-FAD, as remoções globais observadas foram de 

98% de DQO, com residual menor do que 25 mg/L, de 98% de fosfato total, com residual de 

0,6 mg/L, de 98,4% de sólidos suspensos, com residual de 4 mg/L, de 99,3% de turbidez, 

com residual de 2,0 uT, de 98% de cor aparente, com residual de 32 uC, e não foi detectada 

a presença de sulfetos no efluente final. 

REALI et al. (1998), por sua vez, apresentaram os dados da investigação da 

influência da floculação na flotação de efluentes anaeróbios de reator UASB. Foram 

estudados tempos de floculação de 15 e de 25 min associados a gradientes médios de 

velocidade de floculação entre 30 e 100 s-1. Os autores concluíram que a remoção de 

turbidez e de matéria orgânica não era significativamente influenciada pelo tempo e pelo 

gradiente médio de floculação, dentro das faixas de valores estudadas. Entretanto, a remoção 

de fosfato foi elevada e positivamente influenciada pelo aumento do gradiente médio de 

floculação para valores entre 80 e 100 s-1. 

A influência da quantidade de ar na qualidade do efluente anaeróbio tratado em 

unidade de flotação foi apresentada por PENETRA et al. (1999b). Foram investigados onze 

valores de quantidade de ar fornecida, mediante variação da fração de recirculação (entre 

5% e 30%, em volume), fixando a pressão de saturação (450 ± 10 kPa). Os testes de 

laboratório indicaram que a variação da quantidade de ar não interferia significativamente 

na remoção de DQO, fosfato, turbidez e cor aparente quando taxas de aplicação superficiais 

usuais eram empregadas. Em todos os ensaios foram observados valores residuais de DQO 

total menores que 38 mg/L, com eficiência de remoção superior a 71%. A remoção de 

fosfatos foi superior a 92%, com residual máximo de 0,98 mg/L. Valores de turbidez entre 

1,3 e 4,1 uT do efluente final foram observados para todos os valores de quantidade de ar 

testados, apresentando eficiência entre 94% e 98%. Entretanto, para taxas maiores, a 

variação da quantidade de ar foi determinante na turbidez final da amostra. Ainda assim, foi 

possível observar boa qualidade da amostra final em termos de turbidez, com valor de 3,2 

uT. Para as condições de coagulação/floculação estudadas (dosagem de 65 mg/L de cloreto 

férrico com 15 min e Gf de 80 s-1 na floculação), as curvas de flotação mostraram que, 

quando foi simulada operação com taxas mais elevadas (associadas a velocidades de 

flotação na faixa acima de 20 cm/min), o sistema de flotação exigiu maiores quantidades de 

ar dissolvido (entre 16 a 19 g de ar/m3 de esgoto) para manutenção de níveis de eficiência de 

remoção de turbidez próximos aos obtidos com taxas menores (abaixo de 20 cm/min), 

quando foi requerido cerca de 12 g de ar/m3 de esgoto para obtenção de eficiência de 

remoção de turbidez em torno de 96% (turbidez no efluente em torno de 2,0 uT). A 



 28 

aplicação de quantidades de ar dissolvido na faixa de 16 a 19 g de ar/m3 de esgoto permitiu a 

obtenção de eficiências de remoção por flotação de 95% de SST, 85% DQO e 95% de 

fosfato total. Considerando-se a eficiência global do Sistema “UASB seguido de unidade de 

flotação”, obteve-se até 97% de remoção de DQO (concentração efluente na faixa de 20 a 30 

mg/L), até 98% de remoção de fosfato total (concentração efluente na faixa de 0,5 a 0,6 

mg/L) e até 99% de remoção de SST (concentração efluente em torno de 2 mg/L). 

Visando o aperfeiçoamento da flotação, MARCHIORETTO & REALI (2001) 

estudaram o emprego de ozonização e da FAD no pós-tratamento de efluentes anaeróbios 

com objetivo de investigar a influência da ozonização prévia do efluente na redução da 

quantidade necessária de coagulante para o posterior tratamento químico. O estudo foi 

realizado com a ozonização prévia do efluente anaeróbio e seu posterior tratamento físico-

químico por coagulação/floculação/flotação. Diferentes dosagens de ozônio foram estudadas 

conjuntamente com diversas dosagens de cloreto férrico. Os autores concluíram que a 

aplicação prévia de ozônio proporcionava eficiências de remoção de DQO, de fosfato total, 

de cor aparente e de turbidez bastante semelhantes entre si em velocidades de flotação 

elevadas ou reduzidas, garantindo excelente estabilidade ao processo mediante a variação 

das taxas de aplicação superficial. E, considerando-se as remoções de DQO, de DBO, de cor 

aparente e de turbidez (porém não de fosfato total), a aplicação de 6 mg/L de ozônio 

permitiu a redução na dosagem de cloreto férrico de 65 mg/L para 45 mg/L, com 

conseqüente redução na geração de lodo. 

A partir das recomendações de dosagem de cloreto férrico feitas por PENETRA et 

al. (1999a), AISSE et al. (2001) apresentaram resultados do monitoramento da ETE Cambuí 

(Campo Largo - PR), unidade que emprega o sistema UASB+FAD, construída pela 

SANEPAR, para uma vazão de 360 m³/h e com adição de 65 mg/L de cloreto férrico para 

tratamento químico dos efluentes anaeróbios. O efluente final apresentou valores de 71 ± 12 

mg/L, 5 ± 2 mg/L e 30 ± 1 mg/L, respectivamente para DQO, DBO e SST. A turbidez 

apresentou valores de 4,1 ± 2,7 uT. A concentração de fosfato total foi de 1,6 ± 0,6 mg/L, 

alcançando eficiência de remoção de 64%. Os referidos autores também apresentaram os 

resultados do monitoramento de uma instalação piloto, operando com efluente anaeróbio, 

construída junto a ETE Ronda (Ponta Grossa - PR). O efluente do flotador apresentou 

valores de 37 ± 17 mg/L, 9 ± 4 mg/L e 4,4 uT, respectivamente para DQO, DBO e turbidez. 

O fosfato apresentou concentrações no efluente da ordem de 0,07 ± 0,06 mg/L. 

A partir do conhecimento dos bons resultados obtidos nas pesquisas realizadas no 

Depto. de Hidráulica e Saneamento da EESC-USP, acerca do emprego da flotação no pós-

tratamento de efluentes anaeróbios, PINTO FILHO & BRANDÃO (2001) realizaram 

estudo, em escala de laboratório, para avaliar a aplicabilidade da flotação por ar dissolvido 



 29 

no pós-tratamento de efluentes de três tipos de sistemas de tratamento de esgoto localizados 

em Brasília/DF: lodos ativados, reator UASB e lagoa de estabilização de alta taxa. O sulfato 

de alumínio foi escolhido para o tratamento químico dos efluentes. Para o efluente do reator 

UASB foram necessárias dosagens entre 160 e 240 mg/L de sulfato de alumínio para 

obtenção de valores de turbidez em torno de 3 uT, de DQO de 49 mg/L, de sólidos 

suspensos de 13 mg/L e de fosfato total de 0,1 mg/L. 

3.3 Remoção e recuperação de fósforo no esgoto sanitário 

MORSE et al. (1998) fizeram uma revisão das tecnologias para remoção e 

recuperação de fósforo de esgoto e suas respectivas potencialidades e sustentabilidade na 

reciclagem de fósforo. Uma ampla gama de tecnologias foi identificada, incluindo a 

precipitação química, a remoção biológica de fósforo, a cristalização, abordagens modernas 

de precipitação química e outros métodos baseados na utilização de esgoto e de lodo (ver 

TABELAS 3.1 e 3.2). O fósforo presente no esgoto representa fonte renovável significativa 

e não há razão ambiental ou tecnológica para que ele não seja reciclado. De fato, há muitos 

potenciais benefícios ambientais resultantes da redução da dependência de rochas fosfáticas 

e de suas impurezas associadas na obtenção de fosfatos, uma prática atualmente 

insustentável. O desenvolvimento de tecnologias para remoção de fósforo começou na 

década de 50 na Suíça em resposta à origem da eutrofização e à necessidade de reduzir os 

níveis de P lançados nas águas superficiais. Segundo ESTEVES (1988), a importância do 

fósforo nos sistemas biológicos deve-se à sua participação em processos fundamentais do 

metabolismo dos seres vivos, tais como: armazenamento de energia (fração essencial da 

molécula de ATP) e estruturação da membrana celular (através de fosfolipídeos). 

 O fósforo é o principal fator limitante da produtividade da maioria das águas 

continentais e tem sido apontado como o principal responsável pela eutrofização artificial 

destes ecossistemas. O bloom de algas decorrente do processo de eutrofização tende a 

ocorrer quando a concentração de nitrogênio e fósforo inorgânicos excede, respectivamente, 

0,3 mg/L e 0,01 mg/L (SAWYER1 apud METCALF & EDDY, 1991). MITSCH et al.2  

afirmam que a assimilação do fósforo total é proporcional ao crescimento líquido da 

biomassa a partir de uma concentração de fósforo total de 0,8 mg/g de algas (WANG & 

MITSCH, 2000). 

                                                           
1 SAWYER, C.N. (1947). “Fertilization of lakes by agricultural and urban drainages”. Journal of the 
New England Waterworks Association, vol. 51, p. 109-127. 
2 MITSCH, W.J., FENNESSY, M.S. E CRONK, J.K. (1990). Ecosystem studies of the Des Plaines 
River experimental Wetlands-1989-90. Wetlands Research, Chicago, IL, p.48. 



 30 

TABELA 3.1 - Tecnologias de remoção e de recuperação de fósforo – resumo dos processos. Fonte: MORSE et al. (1998). 

Tecnologia Objetivo Resumo do processo Afluente principal Produtos auxiliares Resíduos  Forma e teor de P 

Precipitação 
química 

Remoção de fósforo Adição de sal de metal para precipitar 
fosfato metálico removido no lodo 

Esgoto (primário, 
secundário, terciário 
ou recirculação) 

Fe, Al, Ca.     
Polímero aniônico 
pode ser utilizado 

Lodo químico Principalmente 
compostos químicos 
como fosfatos 
metálicos 

Remoção 
biológica de 
fósforo 

Remoção de fósforo 
(remoção de 
nitrogênio também 
pode ser incluída) 

Assimilação de P pelas bactérias em 
fase aeróbia seguida de fase 
anaeróbia 

Esgoto (efluente 
primário) 

Pode requerer fonte 
externa de carbono 
(por exemplo, 
metanol) 

Lodo biológico Compostos 
biológicos de 
fósforo 

Cristalização 
(DHV 
Crystalactor) 

Remoção e 
recuperação de P 

Cristalização de fosfato de cálcio 
usando areia 

Esgoto (efluente 
secundário ou de 
recirculação) 

Soda cáustica/ solução 
de cal, areia; ácido 
sulfúrico pode ser 
necessário 

Fosfato de 
cálcio e areia 

Fosfato de cálcio 
(40% a 50%) 

Precipitação 
química avançada 

Remoção de 
nitrogênio e de fósforo 

Cristalização de fósforo/matéria 
orgânica e hidrólise para fornecer 
fonte de carbono para remoção de N 

Esgoto (afluente 
primário) 

Cloreto de 
polialumínio (PAC) 

Lodo químico Lodo químico 

Troca iônica Produção de 
fertilizante (estruvita) 

A troca iônica remove amônia e 
fosfato que estão precipitados 

Esgoto (efluente 
secundário) 

H3PO4, MgCl, NaCl, 
NaCO3, NaOH 

Estruvita 
(MgNH4PO4) 

Fosfato diluído 

Magnética   (Smit-
Nymegen) 

Remoção de P Precipitação, agregação à magnetita, 
separação e recuperação 

Esgoto (efluente 
secundário) 

Cal, magnetita Fosfato de 
cálcio 

Fosfato de cálcio 

Adsorventes de 